5. CONCLUSION:

Por lo observado en campo a la evaluacion del proyecto el promotor debe aclarar lo

siguiente para realizar el pago de indemnizacién ecolégica que fue afectada en el sitio

mediante la resolucion AG- 0235-2003 del 12 de junio de 2003.

1. Determinar la superficie real que fue intervenida para desarrollo del proyecto.

2. Que cantidad de arboles distantes fueron intervenidos

3. Deberé describir un inventario forestal para determinar el DAP vy altura total de los

arboles afectados.

6. RECOMENDACIONES:

> Remitir copia del presente informe a Asesoria Legal.
» EL PROMOTOR debera aclarar todas las preguntas para Cumplir con el pago de

indemnizacidn ecologica.

7. CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por:

Revisado por:

BN
LICDA. YARLENI

JULIO

Técnica de Agroforesteria Seccién Forestal.

cc. SOF/SEOEIA
¢¢. Archivos / Expedicnles
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Informacion de la Inspeceién

Corregimiento de Cativa, Distrito

Lugar y Provincia de Colén

Fecha Jueves, 27 de enero de 2022

Hallazgo No. 1

! R . Ley 41 general de ambiente de la Repiiblica de Panama del
Criterio Técenico | 1dejuliode 1998.
Ley 1 de 3 de febrero de 1994

Descripcion del Hallazgo:

En las coordenadas 0628575(E)- 1035120(N),
0628615(E) — 1035101(N), 0628624(E)-
1035130(N), 0628596(E)- 1035160(N). Se
ubicd los puntos de referencia del sitio

sefialado por el promotor.

En el lugar a evaluar el estudio se Evidencio
un lugar totalmente intervenido con
estructuras, techado y construccién de la
galera dentro del poligono. El mismo no se
pudo ver [a cobertura vegetal que presentaba
por motivo de que ya fue hecha Ila

construceion.

En los alrededores del sitio de estudio se
observo cobertura vegetal de paja canalera y
arboles dispersos y una limpieza del sitio. Sin
embargo segin estudios el drca corresponde a
una cobertura de herbazales es decir

(gramineas) con drboles distantes.

Segun estudios presentado, El Poligono
comprende una superficie total de 3 hectareas,
pero solo se utilizara 970.83 m2, EL cual la
superficie No tiene similitud con el 4rea que

se desarrollé el proyecto.

Fotografia de evidencia

Fotografia No. L. Personal del Ministerio de Ambiente atendiendo la
Inspeccion junto con promotor del provecto.

Fotografia No. 2. Area del proyecto totalmente intervenida con una
construccion realizada.

Fotografia No. 3. Personal del mi ambiente atendiendo en In parte del lvente y salida
del proyecto.

4. ANALISIS TECNICO:

Segln lo observado en campo el proyecto presento mds superficie de lo presentado en
estudio. Por otro lado lugar estd completamente intervenido por motivo de que la obra de
construccion ya fue dada por lo que no se pudo observar cobertura vegetal. Sim embargo en
sus alrededores hay existencia de (graminea) paja canalera y algunos arboles dispersos.

Informe Téenico Forestal 4l Estudio de Impacto Ambiental “Construccién de Galera Abierta®  Car/ Pagina 2 de3
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alla
442-8348 6 442-8346

Repiiblica de Panama, Colon
Despacho de la Direecion Regional

INFORME DE TECNICO DE EVALUACION AL COMPONENTE FORESTAL EN
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL, (EslA).

MOTIVO DE LA INSPECCION

Realizar inspeccion Técnica por la secciéon Forestal
al Estudio de Impacto Ambiental |

ESTUDIO “construccion de Galera Abierta”

PROMOTOR INVERSIONES ADELIAN, S.A.

CATEGORIA o Cat I

UBICACION: Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de

Colén.

FECHA DE INSPECCION:

Jueves 27 de enero de 2022

 ELABORACION DEL INFORME:

Lunes 31 de enero de 2022

PARTICIPANTES:

Ministerio de Ambiente - Direccidn Regional de Colon

Lda. Yarleni Julio/ Departamento Forestal
. Lda Doris Lucero/ Evaluacion ambiental

2. OBJETIVO:

¢ Dar respuesta a la nota SEEIA-002-2401-2022 presentada por Evaluacién ambiental
la cual fue recibida el 26 de enero de 2022 donde se invita a la seccion forestal a la

inspeccion téenica.

3. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Con el fin de responder a la nota presentada por SEEIA-002-2401-2022, se llevé a cabo la
inspeccion ubicada en el area de cativa en el Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia
de Colon. Siendo las 10:04 am del dia 27 de enero de 2022, la técnica Yarleni Julio de la
Seccion operativa forestal en conjunto con los técnicos de la Seccién Operativa de
Evaluacion de Impacto Ambiental (SEIA), por la parte promotor el sefior Eduardo Joel
Molina: quien nos acompafiaron en todo momento en el transcurso de la inspeccion. Al
culminar la inspeccion el recorrido finalizé a las 10:25 de la mafiana. Durante la inspeccion
técnica se tomé evidencias Fotograficas y coordenadas geograficas en el formato UTM

WGS84 DATUM.

Informe Téenico Forestal al Estudio de Impacto Ambiental “Construccion de Galera Abierta®  Ceur / Pagina 1de3
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VIII. CONCLUSIONES

* El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto es un 4rea completamente
intervenida, mantiene una estructura destinada como Galera Abierta. Dicha
infraestructura se encuentra en fase de construccion; la topografia que presenta el terreno
es relativamente plana,

* En base al componente biolégico, dentro del poligono destinado para el desarrollo del
proyecto, no se observd fauna ni cobertura boscosa. Sin embargo, en su entorno se estan
llevando a cabo actividades de limpieza y remocién de capa vegetal. El ing. Molina,
persona a contactar dentro del EsIA y participante de la inspeccion, indica que dichas
actividades no corresponden al Estudio de Impacto Ambiental evaluado y que el
promotor cuenta con los permisos correspondientes.

* En base al componente Social, no se evidenciaron viviendas dentro ni préximas al
proyecto.

* Existe un canal realizado por la parte promotora para drenar las aguas pluviales. Este
canal se extiende desde la parte lateral del proyecto hasta la quebrada Fantasma. El
mismo se encuentra considerablemente obstruido por las actividades de movimiento de
tierra que se realizan en el sitio.

Elaborado por:

DORIS LUCE ARREAL
Evaluadora de IEstudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

J wl, Lt
SOLEDAD

cfa de la Seccién Evaluaciéon de Impacto
Ambiental.

SB/ gyt
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

REBUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
= GOBIERNG NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

Foto 11. losa de concro, con la cual se ha pavimentado el suelo.

S Fa 3L Iy Tl 47 . -E_]_ 2 .“
Foto 12. talud origi ¢ tierra y nivelacion
realizado para la construccion de la galera

Informe Técnico de Inspeccion No. 003-2022
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i- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

REP{?BLECA 0DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

Foto 8. Grifo utilizado por los trabajadores para las actividades que se
realizan en el &

b,

(g §
[ |.:§ 4 I
i Y M
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DI P AR AL L e IR VR
Foto 9. tuberia corrugada de PVC, segin el promotor para del
desaglie de agua pluvial.

Foto 10. talud originado por el movimiento de tierra y nivelacion
realizado para la construccion de la galera

Informe Técnico de Inspeccion No. 003-2022
Nombre del EsIA: CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA
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0595526 m E
1017924 m N
0595551 mE
1017924 m N
= L_anniﬂ .r 5 i Y
Foto 6: Tanques para almacenamiento liquido. El tanque de la derecha
se identifica con agua no potable.
0595471 mE
1017874 m N
Foto 7. talud of}ginado por el movimiento de tlerra yiﬁi\}elacién
realizado para la construccién de la galera

Informe Técnico de Inspeccion No. 003-2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
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0595530 m E

1017922 m N

0595487 m E -f,i',;" et

1017907 m N s MR o '
AR : Yihe ’J

= if‘}ﬂ-ﬁ" ,f“:ﬁ%i?@ R
Foto 3. DlVlblOHCb de la galera constrmda
0595482 m E
1017911 m N

Foto 4. Equips, herramientas e insumos dentro del 4rea de proyecto

Informe Técnico de Inspeccién No. 003-2022
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16 lineas de bloques. Esta galera se encuentra dividida en 8 secciones, segin la parte
promotora seran destinadas para depdsito de material. (ver foto 1 hasta 3).

¢ Dentro de la galera en construccion se evidenciaron equipos y herramientas a utilizar para
la operacion del proyecto, asi como personal obrero realizando trabajos de soldadura y
albafiileria, (ver foto 4 hasta 5).

* Se evidenciaron 3 tanques para almacenamiento liquido, de los cuales uno se encontrd
seflalizado como agua no potable, (ver foto 6).

¢ En la parte trascra del poligono del proyecto, existe un talud originado por el movimiento
de tierra y nivelacion realizado para la construccion de la galera. Este talud presenta una
pendiente entre 80° — 90°; con una altura aproximada de 3 metros y con lago que se
extiende a 100 metros aproximadamente, (ver foto 7).

¢ Dentro del poligono del proyecto se evidenci6 un grifo, el cual abastece de agua a los
trabajadores para las actividades que se realizan en el 4rea, (ver foto 8).

¢ En la parte frontal del poligono del proyecto, existe la construccion de una losa de
concreto con aproximadas a 1,500 metros cuadrados, con la cual se ha pavimentado el
suclo. En esta losa se evidencio una tuberia corrugada de PVC, segtin el promotor para el
desaglie de agua pluvial. Adicional, se evidenciaron Cables eléctricos a la intemperie,
desprovisto de tapa y anegados, (ver foto 9 hasta 10)

* Durante el recorrido al area del proyecto, se evidencié maquinarias y equipos pesados
realizando actividades de movimiento de tierra. L.a parte promotora, indica que dicha
actividades no corresponden al proyecto evaluado, (ver foto 11).

¢ Dentro del poligono no sc observé cuerpo hidrico, sin embargo, la parte promotora ha
realizado un canal que drena aguas a la quebrada Fantasma. Dicho canal se encuentra
considerablemente obstruido por particulas de sedimentos, (ver foto 12).

® No sc observo vegetacion ni fauna en el AID del proyecto, ya que el sitio inspeccionado
se encontrd intervenido por construccion de galera y actividades de movimiento de tierra

y nivelacion a realizarse en el sitio.

e Durante el recorrido se evidencié actividades de Nivelacién y Movimiento de Tierra, sin
embargo, la parte promotora indica dichas actividades no corresponden al EsIA evaluado.

* Latopografia que presenta el terreno es relativamente plana, con algunas ondulaciones.

VI.  IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

595515 mE
1017929 m N

Foto 1. Galera construida en el drea de proyecto.
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INFORME TECNICO DFE. INSPECCION No. 003-2022.

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE GALERA .
- L | CATEGORIA: |1
PROMOTOR; INVERSIONES ADELIAN S.A
REPRESENTANTE XIAO LIAN CHENG CHONG DE HUANG
LEGAL: -
LOCALIZACION DEL | PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE CATIVA.,
FECHA DE
INSPECCION: 27 DE ENERO DE 2022._ - )
FECHA DEL 01 DE FEBRERO DE 2022.
INFORME:
MIAMBIENTE
DORIS LUCERO/ SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL,.
YARLENI JULIO/ SECCION FORESTAL.
PARTICIPANTES:
PROMOTOR / CONSULTORES
EDUARDO JOEL MOLINA / PERSONA A
CONTACTAR
(S | ISAIAS VELASCO / ENCARGADO DE PROYECTO |

II.  OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion técnica de campo con la finalidad de verificar la Linea Base y los Impactos

directos ¢ indirectos que pueda generar el desarrollo del proyecto sobre el ambiente y la
sociedad.

III.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una galera abicrta, donde se realizaran operaciones de
una bloquera sencilla, en la cual se mezclardn los insumos usuales para confeccionar bloques de
hormigén: arena, cemento y agua. La maquinaria para esta labor también es simple: una tolva
que recibe la arena y la transporta a una prensa con moldes.

Posteriormente los bloques son apilados al sol para su secado natural.

Este proyecto se desarrollard sobre la finca N°30198331, con una superficie total de 3 hectéareas,
donde seran intervenidas 970.83 m2 para el desarrollo del proyecto.

1V.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacién del EsIA se realizd el jueves 27 de enero del 2022, dando inicio a
las 10:04 a.m., en el area propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se conversd con la
parte consultora, quien brindé una breve explicacion del proyecto en mencién, asi como los
puntos del poligono del proyecto.

Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos cartograficos
del sitio en UTM-WGS84,

La inspeccion téenica culmina a las 11:45 am.
V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

¢ In el poligono donde se pretende desarrollar el proyecto existe una galera abierta con
dimensiones aproximadas a 1,300 metros cuadrados. Esta galera se encuentra en fase de
construccion y la misma cuenta con 20 columnas de viga H, hojas de zinc y paredes con

Informe Técnico de Inspeccién No. 003-2022
Nombre del EslA: CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 004

Fecha de solicitud: 4 de febrero de 2022

Proyecto: “Construccion de Galera Abierta”

Promotor: Inversiones Adelian S.A

Expediente: _ DRCL-I-F-02-2022

Provincia: Col6én

Distrito: Colon

Corregimiento:_Cativa

Técnico Evaluador solicitante: Doris Lucero Villarreal

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

e Coordenadas presentadas en el EslA CAT |, DATUM WGS84/17P

PUNTO ESTE NORTE | PUNTO ESTE NORTE
1 628572.7 | 1035122.1 6 628620.7 | 1035125
2 628590.3 | 1035112.6 7 628629.9 | 10351374
3 628605.5 | 1035134.2 8 628611.5 | 1035146.5
4 628614.6 | 1035131.2 9 628593.2 | 1035155.7
5 628614.6 | 1035128.1 10 628575 1035121.8

e Coordenadas tomadas en campo, UTM con el GPS WGS84:

PUNTO ESTE NORTE
1 0628575 1035120
2 0628610 1035105
3 0628624 1035130
4 0628593 1035155

Procesado por: Doris Lucero Villarreal
Fecha de Entrega: 4 de febrero de 2022.

» Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto, presentado en el EsIA

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Construccién de Galera abierta”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
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REPUBLICA DE PANAMA

= GOBIERNO NATIONAL ——

CORREGIMIENTO DE CATIVA,
DISTRITO DE COLON , PROVINCIA DE COLON
VERIFICACION DE COORDENADAS

Ty e CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA
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) . - MIMISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBENTE

— SORERNG MACIGNAL ~—

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0061-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 04 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “*CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: DORIS VILLARREAL
Provincia: COLON Direccién Regional de: COLON

Distrito: COLON

Corregimiento; CATIVA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 4 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
GALERA ABIERTA?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos: Poligono del proyecto, con una
superficie de 1,088.57 m? y Poligono de referencia, con una superficie de 1,310.00 m? ¢l
cual se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnostico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Area poblada” y “Bosque latifoliado mixto secundario”;
seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII-No arable, con limitaciones muy
severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 07 DE FEBRERQO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb / CC: Departamento de Geomatica
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION (Google Earth)
VIII. CONCLUSIONES
Debera cumplir con todas las normas legales que rigen esta institucion.

e Ley N°41 de 1 de julio de 1998, Ley General del Ambiente. “Por el cual se
establecen los principios y normas basicas para la proteccién, conservacion
y recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenido de los recursos
naturales e integra la gestibn ambiental a los objetivos sociales y
economicos”.

e Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, mediante la cual se crea el Ministerio de
Ambiente.

. Elaborado Por: Revisado por:
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. (004)-(2022)

I. DATOS GENERALES

Proyecto: | Categoria: | I
Promotor: Inversiones ADELIAN S.A.
Representante Legal: Xiao Lian Chen Chong de Huang
ocauzaciondel Corregimiento de Cativ4, distrito y provincia de Colén
Proyecto:
Fecha de inspeccion:
Fecha del Informe: 09-02-2022

Ing. Yarissa Sanchez - Seccion de Seguridad Hidrica
Participantes:

II. OBJETIVO
Verificar lo presentado en el estudio de impacto ambiental, en el punto de hidrologia.
Basado en el estudio y coordenadas presentadas.

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en una galera abierta, donde se realizaran operaciones de una bloquera
sencilla, en la cual se mezclaran los insumos usuales para confeccionar bloques de
hormigén: arena, cemento y agua. La maquinaria para esta labor también es simple: una
tolva que recibe la arena y la transporta a una prensa con moldes. Posteriormente los

bloques son apilados al sol para su secado natural.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
No aplica. Se desarroll6 el mismo dia que se atendi6 un oficio.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
No se observo fuente hidrica dentro del area del proyecto.

Basado en el mapa de hidrologia el cuerpo de agua mas cercano es quebrada fantasma

Tal y como lo establece en el estudio en el punto 6.6 de hidrologia.

Informe Técnico de Inspeccion Cat I. (2022) “Construccién de Galera abierta”
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MINISTERIO DE AMBIENTE
o T DIRECCION REGIONAL DE COLON
RE_POngcRA DE PANAMA AMBIENTE SEGURIDAD HIDRICA
Sabanitas, Beras Plaza Coldn, Republica de Panamd
Tel. 442-8348/46 .

Colén, 10 de febrero 2022
SOSH-008-1002-2022

Ing.
Soledad Batista

Jefa de la Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental
E. S. D.

Respetado ing.

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo, y éxito en sus delicadas
funciones.

Por este medio le hago entrega formal del informe del cual recibimos la invitacién para
realizar inspeccion técnica al EslA Cat I. “Construccion de Galera Abierta” Cuyo

. estudio fue revisado por la Ing. Yarissa Sanchez, por parte de la Seccién Operativa de
Seguridad Hidrica.

L 3

_ e
Atentamente; i MMETERIO DE |
ANAIENTE

- %’ﬂé{{,( ;j'l'”}{-d‘i\

Isabel Gonzalez

Jefa de SOSH.
- MINIST|
cc/archivo P LA RE PANAMA AMBIErEIBEIO =
cc/Admodn Regional H SECCION OPERATIVA DE

E UACIGN AMBIENTAL
RECBIDO
Enlregad, InC
Firma;

Fecha: bt S O W
H°f’=m3_Q_|:\2 -
el
REGIONAL DENCD

LON

uh.-




Panama, 15 de febrero de 2022

Licenciada

Griselda Martinez

Directora Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

El S. D.

Distinguida Lic. Martinez:

Po medio de la presente nota, Yo, Xiao Lian Chen Chong De Huang con cédula de identidad
personal N-20-400 en mi condicion de representante legal de Inversiones Adelian S.A., me
notifico por escrito a la nota DRCL-SEEIA-AC-005-0702-2022 y autorizo formalmente al
sefior Eduardo Joel Molina con cédula de identidad 3-709-708 para retirar dicha nota en mi

nombre.

Sin otro particular por el momento.

El Suscrito, Licdo. B

: randon L, Cr i )
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3 0 Publj
» €on Cédula de Identidad No ublico Segungy

< 3-108-3
Atentamente 2\ 43
’ res \:?Q\\ CERTIFICO:
. XN .
v\ QNe 12 () firma (s}arieriar 1
\ 2 rares) ha (n) sido recanicide i
\ B ey I Sloreconocida (s) como siva ra)
) 2 nies, por consiguiente, dicha (s} firma g atan ) P

16 ?Eﬁsuﬁdﬂ"‘jﬁu:szu

/ . / // 7y \L i 3 _ </ —
GI,;?Q’) ) £7174) é’?m r’l/ / : # A
—
Xiao Lian Chen Chong de l-Iuan'g 7'3‘%

W

Kiabai pe 1 L. Gruz Padill,

Representante le ga] = —— fario Publico Segunda ga Couna
MEPURUCADE ANANA | AMBIENTE

INVERSIONES ADELIAN S,A. : SECCION .

Enlregad (4 L inst 7
Flrma; 7 AV 7 L R
Fecha: | & ~O 2 — = & we -

Hora__ 8 D ¢ J‘Jt-"ffm-

REGIONAL DE COLON




REPUBLICA DE:
TRIBUNAL ELECT

Xiao Lian
. Chen'Chiorig de'Huan

NOMBRE USUAL:

FECHA DE'NAGIMIENTOY28:MAR: ‘H?BZ
LUGAR DE NACIMIENTOICHINA:

TIPO DESANGRE:
EXPEDIDA 14-JUL-2014 EXP]R’A 14-JI..II._ 20247

[3

IF'“:!E TRIBUNAL \‘\\r;‘;

N-20-400

g 972{51'55:1;9'66?3 5

01RJKM

lﬂlﬂﬂI‘Jllllﬂ!ﬁl@&lﬂﬂl&l{llﬁl\llll\ll\llll%lliﬂlllﬂ




- : NS
" REPUBLICA DE PANAMA : }
4 TRISBUNAL.ELEGTO[LAL‘ :IHP AT, Y iy
1A

~Eduardo Joel = J,Hji

Molina Turcios Iy R e .
— g [
LIGAR DE NAGIMIENTO: COLON,GOLON 3-709-708
TSEXO:M TIPD DE SANGR

EXPEDIDA: 24-AG0-2020 EXPIRA: 11-01




MINISTERIO DE AMBIENTE
o R DIRECCION REGIONAL DE COLON
REFUBLIGA B CONANA | SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

para la verificacion de éste pardmetro se realizd una medicién en el punto mas cercano
hacia la comunidad, donde el resultado indicé que se estd por debajo del limite normado,
sin embargo, las copias de los certificados correspondientes al monitoreo de aire y
calibracion de ruido ambiental, presentados en las pdginas 117 y 127 del EslA, no se
encueniran notariadas, por lo que es necesario presentar:

a. Copia debidamente notariada, o cotejada con su original del Certificados de
calibracion para el monitoreo de Aire.

b. Copia debidamente notariada, o cotejada con su original del certificados de
calibracion para el monitoreo de Ruido.

8. En la pdgina 21 del EsIA, punto 5.0 Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad,
indica: que el desarrollo de la galera abierta es superior a los 100 metros cuadrados
(970.83m?%); Sin embargo, la Direccion de Informacion Ambiental, mediante nota
GEOMATICA-EIA-CAT-1-0061-2022, indica que las coordenadas presentadas en el
EsIA (pag. 22), arrojan un poligono de 1,088.57 m Por otro lado, durante la inspeccién
téenica de campo, se evidencid la construccién de galera con un poligono distinto a lo
presentado en el EslA y con dimensiones aproximadas a 1,300 m?2 debido a la

discrepancia entre las superficies, es necesario presentar:

a. coordenadas del poligono del proyecto que concuerden con lo descrito y propuesto en
el Estudio de Impacto Ambiental.

*La Informacion solicitada que contemple coordenadasWGS-84, las mismas también deben
aportarse en formato Excel, de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No, DM-0221-2019 de
24 de junio de 2019,

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamente,
ol /’ e e ‘C.'..>
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[ MINISTERIO DE AMBIENTE
| DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IIMPACTO AMBIENTAL

cvidenciado en campo. Adicional, desde la pagina 34 hasta la pagina 38 del EslA, se
muestran las imdagenes No. 6.2 (limite OESTE), No. 6.3 y No. 7.1, las cuales presentan el
mismo panorama de la imagen 6.1 y las mismas coinciden las actividades de nivelacidn,
limpicza y movimiento de tierra evidenciadas en campo.

Por otro lado, el informe técnico de inspeccion No. 003-2022 describe la construccién de
una losa para pavimentar el suelo, ubicada en la parte frontal de la galera en construccion,
ademds de una tuberfa para el drenaje de las aguas pluviales y una canalizacién para
drenar dichas aguas hacia la quebrada fantasma, por lo que es necesario aclarar:

a. Adicional a la construccién de Galera Abierta que otras actividades se contemplan
para el desarrollo del proyecto.

4. En la pagina 35 del EsIA, punto 6.6 Hidrologia, hace referencia a la Cuenca
Hidrografica del Rio Chagres, No. 115, sin embargo el proyecto se ubica fuera de los
limites del &rea operativa de esta Cuenca Hidrografica, por lo que es necesario presentar:

a. Componente Hidrologico del proyecto, aplicado a la Cuenca Hidrografica
correspondiente, considerando que a 100 metros del proyecto cursa la quebrada
Fantasma,

5. En la pagina 52 del EsIA punto 8.4. Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados, indica: En el drea del proyecto, no se¢ ha reportado ni se evidencia, sitios
historicos y arqueoldgicos que pudieran verse afectados por la construccién del
proyecto. Esta informacidn aportada no estd respaldada por datos verificables; por lo que
debe aportar la siguiente informacion:

a. Presentar un informe de prospeccién arqueoldgica, realizado por una persona idénea,
de acuerdo a la resolucion N°067-08 DNPH, Del 10 julio de 2008,

0. En la pagina 64 del EslA, en las Medidas de mitigacidn asociadas a los impactos
identificados para la Generacién de Material Particulado, indica: Rociar agua en las
zonas propensas a levantamiento de polvo durante el verano. Adicional, el informe
técnico de inspeccion No. 003-2022, describe que durante el recorrido se evidencid
evidenciaron 3 lanques para almacenamiento liquido, de los cuales uno se encontré
seflalizado como agua no polable, asi como un grifo, el cual abastece de agua a los
Irabajadores para las actividades que se realizan en el drea, sin embargo, el EsIA no
describe el uso de agua cruda, por lo que es necesario aclarar:

a. Cudl serd el punto de extraccion de agua cruda, el caudal diario a utilizar y capacidad
de los tanques de almacenamicnto,

7. En la pagina 37 del EsIA punto 6.7 Calidad de Aire, describe que se realizaron
mediciones de calidad de aire donde el resultado obtenido para el material particulado se
encuentra por debajo del promedio anual; por otro lado el punto 6.7.1 Ruido, indica que

Sabunitas, Beras Plaza

Provineia de Caldn
Pagina 2 de 3 Tel.(S073500-0853
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EGIONAL DE COLGN

RECUBLICA DE PANSMA | SECCION DE EVALUAGIGN DE IMPACTO AMBIENTAL

OO DI RACIC)SIAL, e

Colén, 7 de febrero de 2022
DRCL-SEEIA-AC-005-0702-2022

Sefora

XIAO LIAN CHENG CHONG DE HUANG
Representante Legal

INVERSIONES ADELIAN S.A

E S D.

Sefiora Xiao Lian Cheng Chong de Huang:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la Primera
Informacion Aclaratoria correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categorfa 1,
titulado “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA?” a desarrollarse en la provincia de
Colon, distrito de Colon, corregimiento de Cativa, que consiste en lo siguiente:

I. En la pégina 29 del EsiA, punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos, Aguas
Servidas, indica: [...]1Durante la construccidn los trabajadores podrdn utilizar las
instalaciones sanitarias — existentes de Ferreterig Super Descuento (Propiedad del
promotor, mas, no sefiala la fase de operacion, por lo que es necesario aclarar:

a. Cudles serdn las instalaciones sanitarias a utilizar por los trabajadores durante la fase
de Operacién

2. En la pégina 30 del EslA, punto 5.7.1. Sélidos, indica: [...)Existen otros desechos
generados por los trabajadores al realizar sus Joenas diarias de trabajo y en el dmbito
personal como. los envoltorios de itiles de uso[...], mas, no indica cual serd la
disposicion final de estos desechos, por lo que es necesario aclarar:

a. Cudl serd la disposicién final de los desechos generados por los trabajadores al
realizar sus faenas diarias de trabajo durante la fase de construccién,

Por otro lado, en la pagina 31 del EsIA, Desechos Sélidos de Operacidn, indica: Durante
la operacion los desechos sélidos a generar estardn constituidos por los materiales que
se utilicen para dar mantenimiento a las estructuras, los cuales serdn responsabilidad

del promotor, sin embargo, no indica la disposicion final de los desechos durante la fase
de operacion.

b. Cual sera la disposicion final de los desechos sélidos generados durante la fase de
operacion,

3. En la pagina 33 del EslA, se muestra la imagen 6.1 Uso del suelo ~ drea de desarrollo
del Proyecto, esta imagen no coincide con el area destinada para el desarrollo de proyecto

Sabanitas, Beras Plava
. Provinela de Colén
Pégina 1 de 3 Tel.(507)500-0855
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. MINISTERIO DE AMBIENTE
. Eme | DIRECCISN REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | SECCION DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-011-1702-2022

PARA: LIZBETH GUEVARA

Jefa de Seccion de Verificacion del Desempeiio Ambiental

ANMBIENT]

REPOILICA D panamk I MINISTE 10 DE
T COREMM kLD i

gﬂéﬁw ’{Ab&(fﬁf T
A

DE: OLEDAD BATISTA

SECCION OPERATIVA D
Jefe Encargado de la SEEIA.,

EVALDACION AMBIENTAL
REGIONAL pE COLON

e .

INICIO DE ACTIVIDAD SIN HERRAMIENTA DE GESTION AMBIENTAL
FECHA; 17 de Febrero de 2022

ASUNTO:

Por este medio, remitimos Informe Técnico de Inspeccion No. 003-2022, correspondipnte al
. Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
GALERA ABIERTA™, a desarrollarse en el corregimiento de Cativa, distrito y provincia de

Colon, para que se realicen los tramites de proceso administrativo correspondiente, ya que el
mismo ha iniciado sus actividades sin una Herramienta de Gestién Ambiental.

De acuerdo al EslA, los datos Generales del Promotor son los siguientes:

Promotor: Inversiones Adelian S.A

Representante Legal: Xiao Lian Cheng Chang de Huang
Persona a contactar: Eduardo Molina

Teléfono: 6001-4603 / ¢cimolina2602@amail.com
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Licenciada
Griselda Martinez
Directora Regional de Colén

Ministerio de Ambiente
E. s. D.

Distinguida Lic.. Martinez

Panama4, 22 de febrero 2022

Sirva la presente para hacer entrega. de la respuesta a la nota DRCL-SEE [A- AC-005-

0702-2022, correspondiente a la evaluacion del proceso de Estudio de impacto Ambiental

Categoria 1 del Proyecto “Construccion de galera Abierta” promovido por la empresa

Inversiones Adelian S.A., a desarrollarse en ¢l corregimiento de Cativa, Distrito de Colon

y Provincia de Colon.

Atentamente,

oA

Xiao Lian Chen Chong de Huaqé'

Representante Legal

INVERSIONES ADELIAN S.A.
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Estas dimensiones se adjuntan con sus coordenadas, en formato digital Excel,
para un mejor manejo y verificacion.

Proyecto Construccion de Galera Abierta: Estructura
Zona 17P
Punto Este Norte
1 628572.7 1035122.1
2 628590.3 1035112.6
3 628605.5 1035134.2
4 628614.6 1035131.2
5 628614.6 1035128.1
6 628620.7 1035125
7 628629.9 1035137.4
8 628611.5 1035146.5
9 628593.2 1035155.7
10 628575 1035121.8
Area total: 1,088.57 m?

Proyecto Construccidn de Galera Abierta: Losa de Concreto
Zona 17P
Punto Este Norte

1 628576.30 1035119.64

2 628591.97 1035111.333

3 628604.61 1035132.592

4 628621.49 1035122.582

5 628625.10 1035129.202

6 628627.06 1035127.408

7 628601.20 1035083.626

8 628590.28 1035088.224

9 628585.67 1035081.49

10 628582.56 1035081.968

11 628576.17 1035072.778

. 12 628551.29 1035083.725
. 13 628557.27 1035094.314
14 628561.17 1035093.275

15 628576.30 1035119.64

Area total: 1,966.18 m*




